
Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

PORTARIA Nº 84, DE 25 DE MAIO DE 2012 
 
 

Outorga o Prêmio Capes de Tese - Edição 2011, teses defendidas em 2010. 

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Edital nº 37, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 24 de outubro de 2011, Seção III, página 25, que disciplina a edição 2011 do Prêmio Capes de 
Tese, e considerando as Decisões tomadas pelas comissões de avaliação do Prêmio Capes de Tese, resolve: 

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes de Tese Edição 2011 aos autores das melhores teses de doutorado defendidas em 2010 e dar 
distinção aos respectivos orientadores, coorientadores e Programas de Pós-Graduação, conforme a área de conhecimento: 

 
Área Autor Orientador Coorientador Programa Instituição 

Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo 

Silvia Morales de Queiroz 
Caleman Decio Zylbersztajn ------------------- Administração USP 

Antropologia / Arqueologia Carlos Alexandre Barboza Plinio 
dos Santos 

Ellen Fensterseifer 
Woortmann .................... Antropologia UNB 

Arquitetura e Urbanismo Laura Mariana Vescina Denise Barcellos 
Pinheiro Machado -------------------- Urbanismo UFRJ 

Artes/Música Dora Longo Bahia 
Maria do Carmo Costa 

Gross 
------------------ Artes Visuais USP 

Astronomia / Física Maureen Joel Lagos Paredes Daniel Mário Ugarte .....................  Física UNICAMP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Biodiversidade Lucas Augusto Kaminski 
André Victor Lucci 

Freitas 

Paulo Sergio 

Moreira Carvalho 

de Oliveira 

Ecologia UNICAMP 

Biotecnologia Daiane Drawanz Hartwig Odir Antonio Dellagostin Fabiana 
Kömmling Seixas Biotecnologia UFPEL 

Ciência da Computação Fabrício Benevenuto de Souza Virgilio Augusto 
Fernandes Almeida ........................ Ciências da 

Computação UFMG 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Carolina Merheb Dini Roberto da Silva Ana Lúcia Barretto 

Penna 

Engenharia e 
Ciência de 
Alimentos 

UNESP/SJ
RP 

Ciência Política e Relações 
Internacionais Luiz Henrique Vogel 

Adalberto Moreira 

Cardoso 
------------------ 

Ciência 

Política 
UERJ 

Ciências Agrárias I Maria Marta Pastina Antonio Augusto Franco 
Garcia   

Agronomia 
(Genética e 

Melhoramento 
de Plantas) 

USP/ESAL
Q 

Ciências Biológicas I Henrique Cestari De Paoli 
Maria Helena de Souza 

Goldman 
Yunde Zhao 

Ciências 

Biológicas 

(Genética) 

USP/RP 

Ciências Biológicas II Helena Decker Sérgio Teixeira Ferreira -------------------- Ciências 
Morfológicas UFRJ 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Ciências Biológicas III Rafael Maciel de Freitas 
Ricardo Lourenço de 

Oliveira 
------------------ 

Biologia 

Parasitária 
FIOCRUZ 

Ciências Sociais Aplicadas I Carmem Rejane Antunes Pereira 
Alberto Efendy 

Maldonado Gómez de 
La Torre 

-------------------- Ciências da 
Comunicação UNISINOS 

Direito Letícia de Campos Velho Martel Luís Roberto Barroso  ------------------ Direito UERJ 

Economia Claudio Roberto Amitrano Antônio Carlos Macedo 
e Silva ------------------ 

Ciência 
Econômica UNICAMP 

Educação Monica Maria Farid Rahme Leny Magalhaes Mrech ------------------ Educação USP 

Educação Física Bruno Gualano Antonio Herbert Lancha 
Junior  .................... Educação 

Física USP 

Enfermagem Dulcinéia Ghizoni Schneider 
Flávia Regina Souza 

Ramos 
---------------- Enfermagem UFSC 

Engenharias I Joecila Santos da Silva Otto Correa Rotunno 
Filho Stéphane Calmant Engenharia 

Civil UFRJ 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Engenharias II Sarita Cândida Rabelo Aline Carvalho da Costa Rubens Maciel 
Filho 

Engenharia 
Química UNICAMP 

Engenharias III Aline Souza de Paula Marcelo Amorim Savi  ..................... Engenharia 
Mecânica UFRJ 

Engenharias IV Tiago Roux de Oliveira Liu Hsu ---------------- 
Engenharia 

Elétrica 
UFRJ 

Ensino ---------------------- ---------------------- ------------------- -------------------- ------------- 

Farmácia Taís Gratieri Renata Fonseca Vianna 
Lopez ........................ Ciências 

Farmacêuticas USP/RP 

Filosofia / Teologia: 
Subcomissão Filosofia Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias Telma de Souza Birchal -------------------- Filosofia UFMG 

Filosofia / Teologia: 
Subcomissão Teologia Luis Carlos Dalla Rosa Rudolf von Sinner ------------------ Teologia EST 

Geociências Gelvam André Hartmann Ricardo Ivan Ferreira da 
Trindade -------------------- Geofísica USP 

Geografia Lutiane Queiroz de Almeida Pompeu Figueiredo de 
Carvalho -------------------- Geografia UNESP/RC 

História Arthur Lima de Ávila Cesar Augusto 
Barcellos Guazzelli -------------------- História UFRGS 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Interdisciplinar Franklin de Lima Marquezino Renato Portugal Gonzalo Abal Modelagem 
Computacional LNCC 

Letras/Linguística Jacques Fux Maria Ester Maciel de 
Oliveira Borges 

Christelle 
Reggiani 

Estudos 
Literários UFMG 

Matemática / Probabilidade 
e Estatística Maurício Barros Corrêa Júnior Márcio Gomes Soares ------------------ Matemática UFMG 

Materiais Gustavo Henrique Denzin Tonoli Francisco Antonio 
Rocco Lahr -------------------- 

Ciências e 
Engenharia de 

Materiais 
USP/SC 

Medicina I Eduardo Rochete Ropelle José Barreto Campello 
Carvalheira ------------------- Fisiopatologia 

Médica UNICAMP 

Medicina II Bruno de Bezerril Andrade Manoel Barral Netto -------------------- Patologia 
Humana UFBA 

Medicina III Ludhmila Abrahão Hajjar 
José Otávio Costa Auler 

Junior 
----------------- Anestesiologia USP 

Medicina Veterinária Jose Paes de Oliveira Filho Alexandre Secorun 
Borges 

João Pessoa 
Araújo Júnior 

Medicina 
Veterinária 

UNESP/BO
T 

Odontologia Cesar Henrique Zanchi Evandro Piva 
Flávio Fernando 
Demarco e Carlo 

Prati 
Odontologia UFPEL 

Planejamento Urbano e 
Regional/ Demografia Gilvan Ramalho Guedes Bernardo Lanza 

Queiroz 
Alisson Flávio 

Barbieri Demografia UFMG 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Psicologia -------------------- -------------------- ------------------ ------------------ ----------- 

Química Barbara Vasconcellos da Silva Angelo da Cunha Pinto -------------------- Química UFRJ 

Saúde Coletiva Guilherme Côrtes Fernandes 
Luiz Antonio Bastos 

Camacho 
------------------ Saúde Pública FIOCRUZ 

Serviço Social Raquel Cavalcante Soares Ana Elizabete Fiuza 
Simões da Mota -------------------- Serviço Social UFPE 

Sociologia Dmitri Cerboncini Fernandes 
Sérgio Miceli Pessoa de 

Barros 
------------------ Sociologia USP 

Zootecnia / Recursos 
Pesqueiros Felipe do Nascimento Vieira Luis Alejandro Vinatea 

Arana 
Maurício Laterça 

Martins Aquicultura UFSC 

      
 
 
§1° Os orientadores citados no artigo 1° farão jus ao auxílio enunciado nos incisos I, II e IV, do Artigo 8°, do Edital n°37/2011. 
 
§2° Os coorientadores e Programas de Pós-Graduação receberão um certificado. 
 

Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Capes de Tese Edição 2011, aos seguintes autores, conforme sua área 
de conhecimento: 

Área  Autor Orientador Coorientador 
Programa de 

Pós 
Graduação 

Instituição 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Newton Amaral Paim José Edson Lara Evaldo Ferreira 
Vilela Administração UFMG 

Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo 

Edgard Elie Roger Barki Juracy Gomes Parente -------------------- Administração 
de Empresas FGV/SP 

Camila Diogo de Souza Haiganuch Sarian ....................... Arqueologia USP 

Antropologia / Arqueologia 

Anna Catarina Morawska Vianna Júlio Assis Simões ......................... 
Ciência Social 
(antropologia 

social 
USP 

Arquitetura e Urbanismo Artur José Pires Veiga Gilberto Corso Pereira --------------------- Arquitetura e 
Urbanismo UFBA 

Artes/Música Marina Henriques Coutinho 
Beatriz Vieira de 

Resende 

Márcia Pompeo 

Nogueira 
Artes Cênicas UNIRIO 

Astronomia / Física Felipe Terra Martins Javier Alcides Ellena .......................... Física USP/SC 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Paulo Antônio Trindade Araújo Ado Jório de 
Vasconcelos .......................... Física UFMG 

Denise de Araújo Alves 
Vera Lúcia Imperatriz 

Fonseca 

Pérsio S. Santos 

Filho 
Ecologia USP 

Biodiversidade 

Miriam Plaza Pinto 
Carlos Eduardo de 

Viveiros Grelle 
------------------- Ecologia UFRJ 

Sergio Luiz Alves Junior Boris Juan Carlos 
Ugarte Stambuk   Biotecnologia USP 

Biotecnologia 

Fernanda Bettin Aldo Jose Pinheiro 
Dillon 

Mauricio Moura da 
Silveira Biotecnologia UCS 

André Ricardo Backes Odemir Martinez Bruno ...................... 

Ciências da 
Computação e 

Matemática 
Computacional 

USP/SC 

Ciência da Computação 

Paulo Costa Carvalho Valmir Carneiro 
Barbosa .......................... 

Engenharia de 
Sistemas e 

Computação 
UFRJ 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Marciane Magnani Raul Jorge Hernan 
Castro-Gómez ........................ Ciências de 

Alimentos UEL 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos 

Juliana Martin do Prado Maria Angela de 
Almeida Meireles .......................... Engenharia de 

Alimentos UNICAMP 

Iara do Rosário Guimarães Luiz Carlos Alves de 
Oliveira .......................... Agroquímica UFLA 

Ciências Agrárias I 

Siddhartha Georges Valadares 
Almeida de Oliveira Costa Jonas Contiero Marcia Nitschke 

Ciências 
Biológicas 

(Microbiologia 
Aplicada) 

UNESP/RC 

Tábita Hünemeier Maria Cátira Bortolini --------------------- 
Genética e 

Biologia 
Molecular 

UFRGS 

Ciências Biológicas I 

Andre Felipe Andrade dos Santos Marcelo Alves dos 
Santos --------------------- 

Ciências 
Biológicas 
(Genética) 

UFRJ 

Daniel Breseghello Zoccal Benedito Honório 
Machado --------------------- Fisiologia USP/RP 

Ciências Biológicas II 

Marco Aurelio Ramirez Vinolo Rui Curi --------------------- 
Ciências 

(Fisiologia 
Humana) 

USP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Bruna Cunha Gondim de Alencar Maurício Martins 
Rodrigues --------------------- Microbiologia e 

Imunologia UNIFESP 

Ciências Biológicas III 
 

Fernanda Lopes Fonseca Márcio Lourenço 
Rodrigues 

Leonardo 
Nimrichter 

Ciências 
(microbiologia) UFRJ 

José Eduardo Santarém Segundo Silvana Aparecida 
Borsetti Gregório Vidotti --------------------- Ciência da 

Informação 
UNESP/MA

R 

Ciências Sociais Aplicadas I 

Fernanda Maurício da Silva Itania Maria Mota 
Gomes --------------------- 

Comunicação 
e Cultura 

Contemporâne
a 

UFBA 

Economia Gervasio Ferrerira dos Santos 
 

Eduardo Amaral 
Haddad 

 
--------------------- Economia 

 
USP 

 

Katya Mitsuko Zuquim Braghini Kazumi Munakata --------------------- 

Educação: 
História, 
Política e 

Sociedade. 

PUC/SP 
Educação 

 

Adriana Cláudia Turmina Eneida Oto Shiroma --------------------- Educação UFSC 

Educação Física Patricia Cotta Mancini Maria Cecilia Martinelli 
Iorio 

Ana Lúcia 
Pimenta Starling 

Distúrbios da 
Comunicação 

Humana 
(Fonoaudiologi

a) 

UNIFESP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Ricardo Rezer Juarez Vieira do 
Nascimento 

Paulo Evaldo 
Fensterseifer 

Educação 
Física UFSC 

Karina Dal Sasso Mendes Cristina Maria Galvão --------------------- Enfermagem 
Fundamental USP/RP 

Enfermagem 
 

Maria Angélica Mendes Dina de Almeida Lopes 
Monteiro da Cruz --------------------- Enfermagem USP 

Engenharias I Deivis Luis Marinoski 
 

Roberto Lamberts 
  

Engenharia 
Civil 

 

UFSC 
 

Cristiane da Rosa Oliveira Jorge Rubio --------------------- 

Engenharia de 
Minas, 

Metalúrgica e 
de Materiais 

UFRGS 

Engenharias II 

Samanta Etel Treiger Borborema Nanci do Nascimento --------------------- Tecnologia 
Nuclear USP 

Thiago Gamboa Ritto Rubens Sampaio Filho Christian Soize Engenharia 
Mecânica PUC RIO 

Engenharias III 

Paulo Henrique Dias dos Santos Edson Bazzo 
Amir Antônio 
Martins de 
Oliveira Jr. 

Engenharia 
Mecânica UFSC 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Marcos Antonio Simplicio Junior Paulo Sergio Licciardi 
Messeder Barreto --------------------- Engenharia 

Elétrica USP 

Engenharias IV 

Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho Ernesto Ruppert Filho --------------------- Engenharia 
Elétrica UNICAMP 

Ensino Eurivalda Ribeiro dos Santos 
Santana 

Sandra Maria Pinto 
Magina --------------------- Educação 

Matemática PUC/SP 

Keyller Bastos Borges Pierina Sueli Bonato Mônica Tallarico 
Pupo Toxicologia USP/RP 

Farmácia 

Raquel Brandt Giordani Jose Angelo Silveira 
Zuanazzi Tiana Tasca Ciências 

Farmacêuticas UFRGS 

Filosofia / Teologia: 
Subcomissão Filosofia Felipe Gonçalves Silva Marcos Severino Nobre --------------------- Filosofia UNICAMP 

Filosofia / Teologia: 
Subcomissão Teologia Brígida Carla Malandrino 

Enio Jose da Costa 

Brito 
------------------- 

Ciências da 

Religião 
PUC/SP 

Geociências Maurício Jonas Ferreira Amauri Pereira de 
Oliveira --------------------- Meteorologia USP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Luiz Eduardo Panisset Travassos Oswaldo Bueno Amorim 
Filho Andrej Kranjc 

Geografia - 
Tratamento da 

Informação 
Espacial 

PUC/MG 

Geografia 

Wellington Lopes Assis Magda Luzimar de 
Abreu ------------------- Geografia UFMG 

Luiza Larangeira da Silva Mello Ricardo Augusto 
Benzaquen de Araujo --------------------- História Social 

da Cultura PUC-RIO 

História 

Gabriel Passetti Maria Lígia Coelho 
Prado --------------------- História Social USP 

Adalberto Mantovani Martiniano 
de Azevedo Newton Müller Pereira ------------------- 

Política 
Científica e 
Tecnológica 

UNICAMP 

Interdisciplinar 

Claudio Afonso Baron Tiellet José Valdeni de Lima Eliseo Berni 
Reategui 

Informática na 
Educação UFRGS 

Luis Alexandre Grubits de Paula 
Pessoa 

Diana Luz Pessoa de 
Barros --------------------- Letras UPM 

Letras/Linguística 

Pablo Arantes Plínio Almeida Barbosa --------------------- Linguística UNICAMP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Eduardo Xavier Silva Miqueles Alvaro Rodolfo de 
Pierro --------------------- Matemática 

Aplicada UNICAMP 

Matemática / Probabilidade e 
Estatística 

Artur Jose Lemonte Silvia Lopes de Paula 
Ferrari --------------------- Estatística USP 

Materiais Simone de Fátima Medeiros Amilton Martins dos 
Santos --------------------- Engenharia de 

Materiais USP/EEL 

Beatriz Camille Grigalis de Freitas Antonio Carlos Bianco Rui Monteiro de 
Barros Maciel 

Medicina 
(Endocrinologi

a Clínica) 
UNIFESP 

Medicina I 

Felipe Saldanha de Araujo Marco Antonio Zago Rodrigo Alexandre 
Panepucci 

Medicina 
(Clínica 
Médica) 

USP/RP 

Fabricio de Carvalho Giselle Wally Braga 
Colleoni 

Anamaria A. 
Camargo 

Medicina 
(Hematologia) UNIFESP 

Medicina II 
 

Camila Magalhães Silveira Laura Helena Silveira 
Guerra de Andrade --------------------- Psiquiatria USP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Tatiana Henriques Ferreira Antonio José de Araújo 
Aguiar 

Khursheed Ratan 
Mama Anestesiologia UNESP/BO

T 

Medicina III 

Jose Pontes Junior Kátia Ramos Moreira 
Leite --------------------- Urologia USP 

Rogério Oliva Carvalho Jackson Victor de 
Araújo 

Laércio dos Anjos 
Benjamin 

Medicina 
Veterinária UFV 

Medicina Veterinária 

Juliana Jales de Holanda 
Celestino 

José Ricardo de 
Figueiredo 

Maria Helena 
Tavares de Matos 

Ciências 
Veterinárias UECE 

Odontologia Francisco Montagner 
Brenda Paula 

Figueiredo de Almeida 
Gomes 

Rogério de 
Castilho Jacinto 

Clínica 
Odontológicas 

UNICAMP/
PI 

Planejamento Urbano e 
Regional/ Demografia Alex Ferreira Magalhães Adauto Lucio Cardoso --------------------- 

Planejamento 
Urbano e 
Regional 

UFRJ 

Psicologia Fernando José Gastal de Castro José Carlos Zanelli --------------------- Psicologia UFSC 

Química Elaine Yoshiko Matsubara José Maurício Rosolen --------------------- Química USP/RP 



Publicada no DOU de 06/06/2012, seção 1, pág. 42 e 43 . 

Angélica Venturini Moro Carlos Roque Duarte 
Correia --------------------- Química UNICAMP 

Serviço Social Daniela Neves de Souza Jose Paulo Netto --------------------- Serviço Social UFRJ 

Sociologia Bruno de Vasconcelos Cardoso Michel  Misse --------------------- Sociologia e 
Antropologia UFRJ 

Zootecnia / Recursos 
Pesqueiros Ligia Garcia Mesquita Flávio Vieira Meirelles Lawrence Charles 

Smith Zootecnia USP 

 
Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na sede da Capes, Brasília, no dia 11 de julho de 2012. 
 
 
Art. 4º - O resultado do Grande Prêmio Capes de Tese - Edição 2011 será divulgado na cerimônia de entrega dos prêmios. 
 

Parágrafo único. Para os autores premiados com o Grande Prêmio Capes de Tese, a outorga do Prêmio Capes de Tese se fará 
apenas para fins de registro. 

 
 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 


